

石巻産業創造株式会社

- (1) 情報公開シート I (PDCAサイクルシート)
- (2) 情報公開シート II (財務諸表等)
- (3) 情報公開シート II の補足資料
- (4) 市が期待する役割、市意見書等
- (5) 定款又は寄附行為
- (6) 役員名簿
- (7) 事業報告書
- (8) 損益計算書又は正味財産増減計算書
- (9) 貸借対照表
- (10) キャッシュ・フロー計算書
- (11) 財産目録(作成していないため不添付)
- (12) 事業計画書

1 作成年月日・市所管部署

作成年月日 平成 27 年 6 月 19 日

市所管部署 石巻市 産業部 産業推進課

2 法人名称等

法人名称	石巻産業創造株式会社
法人所在地	石巻市 開成1-35
設立年月日	平成 9 年 4 月 11 日
代表者職・氏名	代表取締役社長 西村洋一

設立目的・経過

地方拠点都市地域の整備及び産業業務施設の再配置の促進に関する法律に基づき、平成6年2月に宮城県知事から承認を受けた「石巻地方拠点都市地域基本計画」に掲げる南境業務拠点地区の中で、石巻トゥモロービジネスタウンに立地する企業の業務活動支援、地元企業の活性化を図るための業務支援を行い、新しい時代における地域の産業創出を目的として、設立したものである。

3 定款上の事業内容

- (1) 石巻地域の産業振興を図るため技術、経営、販売、財務等に関する指導、情報提供、調査研究、研修、各種催物、展示会並びに地域交流促進事業の企画運営
- (2) 情報提供サービス業、情報処理サービス業、コンピュータソフトウェアの開発設計並びに製造販売賃貸
- (3) 不動産の賃貸及び管理
- (4) 石巻トゥモロービジネスタウン内の施設管理、セキュリティ等の受託業務
- (5) 工業所有権、コンピュータソフトウェア、映像、音楽等に関する著作権などの財産権の取得、譲渡、及び貸与に関する業務
- (6) 前各号に附帯し、または関連する一切の事業

4 出資・出捐の状況

資本金・基本財産総額	石巻市出資・出捐額	石巻市出資・出捐割合	市以外の出資・出捐者	市以外の出資・出捐額	市以外の出資・出捐割合
1,439,500 千円	353,000 千円	24.5%	中小企業 基盤整備機構	600,000 千円	41.7% %
			宮城県	350,000 千円	24.3% %
			(株)七十七銀行	20,000 千円	1.4% %

※出資額が多い順に上位3者（個人は「個人」と表記）を記載

5 役員・職員の状況

(1) 役員

	H24期末	H25期末	H26期末
常勤	3	3	3
うち市職員	0	0	0
うち市退職者	1	1	1
非常勤	5	6	7
うち市職員	1	0	1
うち市退職者	0	0	0
計	8	9	10
うち市職員	1	0	1
うち市退職者	1	1	1

(2) 職員

	H24期末	H25期末	H26期末
常勤	1	1	1
うち市職員	0	0	0
うち市退職者	0	0	0
非常勤	0	0	0
うち市職員	0	0	0
うち市退職者	0	0	0
計	1	1	1
うち市職員	0	0	0
うち市退職者	0	0	0

※市職員（及び市退職者）とは、市の常勤の特別職及び一般職の者（及びそれらの職にあった者）で、法人の役職員に就任している者をいう。

6 経営理念・方針

当ルネッサンス館開業時から入居していた石巻地区広域行政事務組合が退去し、第14期決算（H22.4.1～H23.3.31）において大幅な純損失を計上した。その後、東日本大震災直前に策定した「経営改善計画」に基づき、全館テナント化の方向性で運営しており、震災から4年が経過した現在、被災したために入居に至った事業者のほとんどが退去したものの、データ処理やコールセンターを主業務とするICT事業者の入居や域内の貸事務室不足を反映した小規模事業者の入居などにより、現時点においても100%の入居率を確保しており、収益状況も改善している。今後においても収益の根幹をなすテナントの確保について、石巻市と連携しながら事業所誘致に努める所存である。

また、平成26年度からスタートした創業支援事業については、石巻市からの受託事業を拡大し、「創業開成塾」や「なでしこ開成塾」などのセミナーを始め、日本政策金融公庫との連携による相談会など、創業を幅広く促す事業を展開している。今後においても時代の潮流に即した事業展開に努めていく。

7 中期的な経営目標・事業計画

目標項目・指標	単位		平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度期
入居率	%	目標計画	100%	100%	100%	100%	100%
		実績	100%	100%			
目標・指標の説明		経営状況を端的に表す指標として、テナント入居率を経営目標に設定					
目標未達の場合の要因分析							

目標項目・指標	単位		平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度期
経営相談会・セミナー等の開催日数及び参加率	%	目標計画	15日/90%	20日/90%	20日/90%	20日/90%	20日/90%
		実績	20日/82%	21日/90%			
目標・指標の説明		経営相談やセミナー等の開催日数と募集人数に対する参加者数を把握し、市民要望に即したセミナー等が効率的に開催されているか客観的に判断する。					
目標未達の場合の要因分析							

8 主要事業の成果、課題

事業名称	前期の事業成果	自己評価・事業課題	前々期の課題への取組成果
テナント事業	平成26年度のテナントの状況としては、震災の被災企業が退去したが、間断のない入居が続き、前年度並みの総額37,505千円の施設賃貸収入を確保した。	震災後のテナント賃貸収入は、ICT関連企業の誘致など、新たな需要により安定しているが、今後ともそれを維持継続するように石巻市の企業誘致と一体となったテナント募集活動を広く展開する。	震災の被災企業が退去した場合の対応を懸念していたが、新たな企業の入居により、安定したテナント収入を確保している。
事業の公共性、公益性	石巻圏域の産業振興の観点から、公共性、公益性を兼ね備えた事業である。		

事業名称	前期の事業成果	自己評価・事業課題	前々期の課題への取組成果
経営相談会・セミナー等の開催	前期(平成26年度)は、従来から実施していた経営相談会、ものづくり開成塾、なでしこ開成塾を開催した。さらに、石巻市の創業支援事業計画に基づき、新たに「創業開成塾」や日本政策金融公庫との個別相談会を実施した。	創業支援事業を重点的に実施した結果、市内の支援機関との協調性も生まれ、充実した事業展開ができたものと考えている。今後においても創業支援に重点を置きながら、既存の製造業の活性化についても、石巻市と連携しながら事業を進めていく。	事業の充実化やHPを活用した情報発信に力点を置いて実施した結果、参加者数や参加率にも表れているとおり、一定の成果が得られたものと考えている。
事業の公共性、公益性	石巻圏域の産業振興の観点から、公共性、公益性を兼ね備えた事業である。		

9 市が期待する役割、市意見等(担当部署記載)

※各情報公開シートの個別項目毎及び決算全体の所感について、別紙様式に記載ください。

団体名称	石巻産業創造株式会社
------	------------

1 財務諸表（金額単位：千円）

貸借対照表 (B/S)	借方(科目)	平成24年度期	平成25年度期	前期増減	平成26年度期	前期増減
	流動資産	96,462	101,210	4,748	111,100	9,890
	うち 現金・預金	94,579	98,547	3,968	105,729	7,182
	固定資産	648,118	647,937	▲ 181	646,308	▲ 1,629
	有形固定資産	6,437	6,357	▲ 80	5,240	▲ 1,117
	無形固定資産	1,734	1,575	▲ 159	1,415	▲ 160
	投資その他の資産	639,947	640,005	58	639,653	▲ 352
	資産の合計	744,580	749,147	4,567	757,408	8,261
	貸方(科目)	平成24年度期	平成25年度期	前期増減	平成26年度期	前期増減
	流動負債	8,004	8,031	27	8,858	827
	うち 短期借入金					
	固定負債	5,912	7,806	1,894	8,155	349
	うち 長期借入金					
	負債合計	13,916	15,837	1,921	17,013	1,176
	純資産	730,664	733,310	2,646	740,395	7,085
	うち 資本金	1,439,500	1,439,500		1,439,500	
	うち 資本剰余金					
	うち 利益剰余金	▲ 708,836	▲ 706,190	2,646	▲ 699,105	7,085
	うち その他					
	負債・純資産の部合計	744,580	749,147	4,567	757,408	8,261

損益計算書 (P/L)	科目	平成24年度期	平成25年度期	前期増減	平成26年度期	前期増減
	売上高	45,076	42,860	▲ 2,216	47,658	4,798
	売上原価	18,703	22,294	3,591	23,960	1,666
	売上利益	26,373	20,566	▲ 5,807	23,698	3,132
	販売費・一般管理費	21,804	21,712	▲ 92	19,491	▲ 2,221
	営業利益	4,569	▲ 1,146	▲ 5,715	4,207	5,353
	営業外収益	4,939	4,805	▲ 134	3,884	▲ 921
	営業外費用		9	9	2	▲ 7
	経常利益	9,508	3,650	▲ 5,858	8,089	4,439
	特別利益					
	特別損失	5,932		▲ 5,932		
	税引前当期純利益	3,576	3,650	74	8,089	4,439
	法人税等	1,004	1,004		1,004	
	当期純利益	2,572	2,646	74	7,085	4,439

※行については、適宜、追加・削除、区分修正可。ただし、設定した計算式に影響を与えないこと。
 ※財務諸表を添付すること。